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第 7 回通常総代会が 6 月 29 日(日)に社会福祉法

人麦の芽福祉会みんなの 2 番館(鹿児島市川上町

1682-1)で開催されました。以下報告になります。 

議 案 

第 1 号議案 2024 年度事業報告、決算及び剰余金処

分案、監査報告の件 

第 2 号議案 2025 年度事業計画案、予算案決定の件 

第 3 号議案 役員改選についての件 

第４号議案 役員報酬上限額の変更の件 

以上のすべての議案は賛成多数にて提案どおり可

決、承認されました。 

総代数 112 名 出席 18 名(書面決議 77 名) 

 今年もリモートによる参加者もありました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年度事業報告 

福祉生協むぎのめの 2024 年度事業報・決算と

2025 年度の事業計画・予算案で大事にしたいこと

について以下のとおり説明がありました。 

 

 

 

 

 

一人ひとりが生かされて自分らしく人間らしくを

守りあう“みんなが助け合いの主役(役割や担い手)”

となれる地域社会づくりをめざして 

①内外の時代・情勢認識と問い直し学びを直し見

直していきたいです。 

②一人ひとりとみんなのつながりをつくり出す組

織面の課題と展望はどこにあるのかを探求してい

きたいです。 

③一人ひとりみんなの主体的参加をつくり出す事

業面の課題と展望を検討していきたいです。 

④一人ひとりとみんなが“むぎのめは私たちみん

なのものだから”をつくり出す財政面の課題と展

望について見直していきたいです。その他に共同

法人間の事務を統合し業務、運用を合理化してい

きますとの説明がありました。 

1.福祉・医療事業 

 福祉部門では玉竜共同大学コミュニティセンタ

ー・玉竜協同大学(生活介護・就労継続支援事業 B

型)・訪問介護ステーション(居宅介護・重度訪問介

護・同行援護・行動援護・地域生活支援事業)やカ

ウンセリング講座の取り組みの状況報告がありま

した。 

 医療部門では、診療所での健診やインフルエン

ザワクチンの接種状況や訪問診療等の活動状況と

利用状況の報告があり、かかりつけ医として組合

員が住み慣れた地域で最後まで安心して暮らして

いくために病気の予防、早期発見、治療、リハビリ

を行っている報告がありました。 

2.生活の改善及び文化の向上を図る事業 

 「みんなみんなフェスタ」と題し 11 月にかんま

ちあでバザーや催し物を行いました。また毎月第

４土曜日にせきよしの物産館で土よう市を開催し

地域の方々との交流や連携が生まれているととの

第 7 回 通常総会開催報告 
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令和 7年 3月 31日 現在

福祉生活協同組合むぎのめ (単位:円)

【 流 動 資 産 】 【流動負債】

未収金

前払費用

仮払金

【固定資産】

【有形固定資産】

【組合員資本】

【無形固定資産】 145,518

ソフトウェア 145,518

【投資その他資産】

工具器具備品

医療機械

リース資産

貯蔵品

未払金

未払費用

預り金

仮受金

233,800

現金預金

事業未収金

建物

構築物

8,328

87,153

912,072

256,513

資産の部 負債の部

32,374,840

69,210買掛金

資産合計 負債・純資産合計

29,255,117

10,316,914

17,674,137

負債合計

未払法人税等

賞与引当金

一年内返済長期借入金

長期リース債務

出資金

53,132,618

88,428

材料

未払消費税等

23,186,213

53,132,618

33,942,000

33,942,000

66,316,840

△ 13,184,222

△ 111,947,222

21,061,310

1,844,082

45,087

4

貸  借  対  照  表

23,353,170

【固定負債】

545,770 98,763,000

車両運搬具 147,302 長期未払金

23,877,501 5,136,000

984,093

353,730

78,210

182,500

1,984,127

リサイクル預託金

長期借入金

純資産の部

出資金

純資産合計

△ 13,184,222一括償却資産

9,770

10,000

敷金 526,000 △ 111,947,222

余剰金

当期未処理損失金

自 令和　6年 4月   1日
至 令和   7年 3月 31日

福祉生活協同組合むぎのめ (単位:円)

合計

期末医薬品棚卸高

医療雑収入

介護保険収入

期首医薬品棚卸高

検査委託費

診療材料費

医療消耗品費

給食材料費

勘定科目

500,805

3,039,234

1,796,125

446,560

金額

6,096,714

7,902,909

3,123,695

保健予防活動収入  健康診断

保健予防活動収入  予防接種

損　益　計　算　書

【利用事業収入】

【利用事業原価】

基金収入

国保収入

利用者負担金収入

自己負担収入

3,467,132

居宅重度訪問収入 4,606,630 129,672,985

玉竜施設収入

玉竜生活収入

玉竜カフェ収入

玉竜就労収入

76,252,909

当期損失金

受取利息

雑収入

事業損失金

事業総剰余金

支払利息

繰延資産償却

経常余剰金

税引前当期余剰金

法人税、住民税及び事業税

【事業外費用】

【事業経費】

【事業外収益】

166,498

1,452,759

346,138

1,116,030

7,747,136

95,481

1,634,965

5,601,353

813,695

6,538

5,594,815

813,695

7,651,655

122,021,330

124,990,529

△ 2,969,199

1,818,459

183,494

1,818,459

3,317,504

395,450

5,600,928

その他材料費 207,441

商品仕入高 3,736,701

カフェ材料費

405,909

315,660

地域生活支援収入 13,126,390

報告がありました。 

3.組合員の加入促進と組合事業に関する知識の向

上を図る事業  

機関紙にじのたま No12 号の発行やホームペー

ジの作成を行いました。 

 

2024 年度組織状況について 

 組合員数 2,206 人(入会者 17 名・退会者 35 名) 

  出資金 98,763 千円 

   増資 588 件  3,767 千円 

   減資  1 件    570 千円 

 

2024 年度決算報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 年度計画について 

 構想・方針案について下記のように説明があり

ました。“なぜなぜ?もう一つの視点から” 

① なぜ、困っている人、ことや願いなのか。 

② なぜ、きょうどうなのか。 

③ なぜ、高齢期事業の時代なのか。 

④ なぜ買い物等支援なのか。 

また 25 年度はどんな年となるのか、どんな年と

したいのか。そのために、どのようなことを大事

にしなければならないか、そして何を目指してい

くのか具体的に組織運動や事業運動そして財政運

動について「運動事業の構成とバランス」をトラ

イ＆エラーしていきますとの説明がありました。 
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Ⅰ　出資金 2,500,000

Ⅱ　事業収入(医療) 30,000,000

　　事業収入(福祉) 105,950,000

Ⅲ　委託事業収入 13,720,000

収入合計 152,170,000

Ⅳ　事業経費 140,502,000

Ⅴ　経常収益 11,668,000

Ⅵ　事業外収益 △ 11,270,000

Ⅶ　特別損失 0

Ⅻ当期収支資金差額 398,000

2025年度予算

2025 年度予算案について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 5 期役員改選について 

 新理事・監事の 19 名が決まりました。 

 理事 清原 浩   理事 中村 隆司 

 理事 川瀬 加代子 理事 斎藤 裕 

 理事 赤﨑 昭朗  理事 有村 宣彦 

 理事 丸野 里美  理事 中野 喜代子 

 理事 馬頭 忠治  理事 前田 晶子 

 理事 所崎 治代  理事 西園 健三 

 理事 内園 千恵子 理事 東 麻梨江 

 監事 大西 芳輝   監事 中村 淳一 

 理事 立山 泰子 (新任) 

 理事 新田 貢   (新任)  

 理事 久保山 明彦(新任)   

 理事 糸原 正好 (退任)  

理事 愛甲 明実 (退任) 

理事 伊牟田祐介 (退任) 

＊今回退任される理事の三人の方々、これまでご

指導、ご鞭撻ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

役員報酬上限額の変更について 

  令和７年度より社会福祉法人麦の芽福祉会との

人事交流により役員の出向が決定され、それに伴

う給与等の支払いが役員報酬扱いとなるとの指摘

がありました。そのことで役員報酬限度額が７５

０万円となりました。 

 

総会ミニイベントについて 

 総会開催前にミニイベントが開催されましたの

で様子を報告します。 

～「国際協同組合年」「戦後 80 年」への思い願い

をフリートーク＆うたごえでとどけよう、実現し

ていこう！～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

      (所崎さんによるフリートークの様子) 

 

1. 障がい者きょうどうで、“障がい者による障が 

い者のため”の「ホームヘルパーステーション(就

労 A 事業)」をつくりたい！つくって…? 

2. 高齢者きょうどうで「誰もがいつでも、誰かに 

役立つ(社会的役割)」「みんながたすけあいセンタ

ー」をつくりたい!つくって…? 

3. 親、家族、きょうどうで”親、家族亡き前も後 

も、また安心して暮せる生きられる”「生涯くらし

安心支援事業」ををつくりたい!つくって…? 

4. 職員きょうどうで”福祉の仲間づくり”ともな

る「こころからだねがい学びカレッジ」ををつく

りたい!つくって…? 

5. みんなで、非戦・平和といのちつながる歌を歌

おう! 
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   みんなで、非戦・平和といのちつながる歌ミニ

コンサート風景 

 

 

 

 

 

 

 

 

        中村夫妻による歌声 

 

 

        

 

 

 

 

  

    玉利さんによる歌 

理事会での役員選任について 

理事会におきまして福祉生活協同組合の役員

につきまして、下記の通り選任されました。 

  代表理事・理事長  清原 浩   

      専務理事  中村 隆司 

       会 長  中野 喜代子 

       副会長  所崎 治代 

 ＊皆様のご支援、ご協力の程よろしくお願いし

ます。 

最近の新聞記事より 

 

 

 

 

 

 

 

 

 利用者自らが週末の余暇活動を自分たちで計画

し実践する取り組みを進めています。 

また障がい者の働く場を広げようと鹿児島医療生

活協同組合と業務委託契約を結びました。今後も

作業能率を高めて働く場を広げていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

 今年も玉竜共同大学のなかまたちによる思いの

こもった総代会の横断幕を作成して頂きました。

ありがとうございました。これから季節柄猛暑と

なってきますが、自愛し健康にご留意ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福祉生活協同組合むぎのめ 

  事務所 〒892-0806 

     鹿児島市池之上町６番２１号 

         TEL：099-248-8010 

         FAX：099-248-7272 

＊総代会報告は、ホームページ 

にも掲載されますので 

是非ご覧ください。 

 

https://muginome.jp 

https://muginome.jp/

