

第7回 通常総会開催報告



第7回通常総代会が6月29日(日)に社会福祉法人麦の芽福祉会みんなの2番館(鹿児島市川上町1682-1)で開催されました。以下報告になります。

議案

第1号議案 2024年度事業報告、決算及び剰余金処分案、監査報告の件

第2号議案 2025年度事業計画案、予算案決定の件

第3号議案 役員改選についての件

第4号議案 役員報酬上限額の変更の件

以上のすべての議案は賛成多数にて提案どおり可決、承認されました。

総代数 112名 出席 18名(書面決議 77名)

今年もリモートによる参加者もありました。



2024年度事業報告

福祉生協むぎのめの2024年度事業報・決算と2025年度の事業計画・予算案で大事にしたいことについて以下のとおり説明がありました。

一人ひとりが生かされて自分らしく人間らしくを守りあう“みんなが助け合いの主役(役割や担い手)”となる地域社会づくりをめざして

①内外の時代・情勢認識と問い合わせを直し見直していきたいです。

②一人ひとりとみんなのつながりをつくり出す組織面の課題と展望はどこにあるのかを探求していきたいです。

③一人ひとりみんなの主体的参加をつくり出す事業面の課題と展望を検討していきたいです。

④一人ひとりとみんなが“むぎのめは私たちみんなのものだから”をつくり出す財政面の課題と展望について見直していきたいです。その他に共同法人間の事務を統合し業務、運用を合理化していきますとの説明がありました。

1. 福祉・医療事業

福祉部門では玉竜共同大学コミュニティセンター・玉竜協同大学(生活介護・就労継続支援事業B型)・訪問介護ステーション(居宅介護・重度訪問介護・同行援護・行動援護・地域生活支援事業)やカウンセリング講座の取り組みの状況報告がありました。

医療部門では、診療所での健診やインフルエンザワクチンの接種状況や訪問診療等の活動状況と利用状況の報告があり、かかりつけ医として組合員が住み慣れた地域で最後まで安心して暮らしていくために病気の予防、早期発見、治療、リハビリを行っている報告がありました。

2. 生活の改善及び文化の向上を図る事業

「みんなみんなフェスタ」と題し11月にかんまちあでバザーや催し物を行いました。また毎月第4土曜日にせきよしの物産館で土よう市を開催し地域の方々との交流や連携が生まれているとの

報告がありました。

3.組合員の加入促進と組合事業に関する知識の向上を図る事業

機関紙にじのたま No12号の発行やホームページの作成を行いました。

2024年度組織状況について

組合員数 2,206人(入会者 17名・退会者 35名)

出資金 98,763千円

増資 588件 3,767千円

減資 1件 570千円

2024年度決算報告

貸借対照表

令和7年3月31日現在

福祉生活協同組合むぎのめ

(単位:円)

資産の部		負債の部	
【流動資産】	29,255,117	【流動負債】	32,374,840
現金預金	10,316,914	買掛金	69,210
事業未収金	17,674,137	未払金	23,353,170
材料	8,328	未払費用	984,093
貯蔵品	87,153	預り金	353,730
未収金	912,072	仮受金	78,210
前払費用	256,513	未払法人税等	182,500
仮払金		未払消費税等	233,800
		賞与引当金	1,984,127
【固定資産】	23,877,501	一年内返済長期借入金	5,136,000
【有形固定資産】	23,186,213		
建物	21,061,310	【固定負債】	33,942,000
構築物	1,844,082	長期借入金	33,942,000
車両運搬具	147,302	長期未払金	
工具器具備品	45,087	長期リース債務	
医療機械	4	負債合計	66,316,840
リース資産		純資産の部	
一括償却資産	88,428	【組合員資本】	△13,184,222
【無形固定資産】	145,518		
ソフトウェア	145,518		
【投資その他資産】	545,770	出資金	98,763,000
リサイクル預託金	9,770	余剰金	△111,947,222
敷金	526,000	当期未処理損失金	△111,947,222
出資金	10,000	純資産合計	△13,184,222
資産合計	53,132,618	負債・純資産合計	53,132,618

損益計算書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月 31日

福祉生活協同組合むぎのめ

(単位:円)

勘定科目	金額
【利用事業収入】	
基金収入	6,096,714
国保収入	7,902,909
利用者負担金収入	3,123,695
自己負担収入	500,805
保健予防活動収入 健康診断	3,039,234
保健予防活動収入 予防接種	1,796,125
医療雑収入	446,560
介護保険収入	3,467,132
玉竜施設収入	76,252,909
玉竜生活収入	3,317,504
玉竜カフェ収入	395,450
玉竜就労収入	5,600,928
地域生活支援収入	13,126,390
居宅重度訪問収入	4,606,630
	129,672,985
【利用事業原価】	
期首医薬品棚卸高	166,498
商品仕入高	3,736,701
診療材料費	1,452,759
医療消耗品費	346,138
検査委託費	405,909
カフェ材料費	315,660
その他材料費	207,441
給食材料費	1,116,030
合計	7,747,136
期末医薬品棚卸高	95,481
事業総剩余金	7,651,655
	122,021,330
【事業経費】	124,990,529
事業損失金	△ 2,969,199
【事業外収益】	
受取利息	6,538
雜収入	5,594,815
【事業外費用】	5,601,353
支払利息	813,695
繰延資産償却	813,695
経常余剰金	1,818,459
税引前当期余剰金	1,818,459
法人税、住民税及び事業税	183,494
当期損失金	1,634,965

2025年度計画について

構想・方針案について下記のように説明がありました。“なぜなぜ?もう一つの視点から”

- ① なぜ、困っている人、ことや願いなのか。
- ② なぜ、きょうどうなのか。
- ③ なぜ、高齢期事業の時代なのか。
- ④ なぜ買い物等支援なのか。

また25年度はどんな年となるのか、どんな年としたいのか。そのために、どのようなことを大事にしなければならないか、そして何を目指していくのか具体的に組織運動や事業運動そして財政運動について「運動事業の構成とバランス」をトイレ&エラーしていくとの説明がありました。

2025年度予算案について**2025年度予算**

I 出資金	2,500,000
II 事業収入(医療)	30,000,000
事業収入(福祉)	105,950,000
III 委託事業収入	13,720,000
収入合計	152,170,000
IV 事業経費	140,502,000
V 経常収益	11,668,000
VI 事業外収益	△ 11,270,000
VII 特別損失	0
XII 当期収支資金差額	398,000

第5期役員改選について

新理事・監事の19名が決まりました。

理事 清原 浩	理事 中村 隆司
理事 川瀬 加代子	理事 斎藤 裕
理事 赤崎 昭朗	理事 有村 宣彦
理事 丸野 里美	理事 中野 喜代子
理事 馬頭 忠治	理事 前田 晶子
理事 所崎 治代	理事 西園 健三
理事 内園 千恵子	理事 東 麻梨江
監事 大西 芳輝	監事 中村 淳一
理事 立山 泰子 (新任)	
理事 新田 貢 (新任)	
理事 久保山 明彦(新任)	
理事 糸原 正好 (退任)	
理事 愛甲 明実 (退任)	
理事 伊牟田祐介 (退任)	

*今回退任される理事の三人の方々、これまでご指導、ご鞭撻ありがとうございました。

**役員報酬上限額の変更について**

令和7年度より社会福祉法人麦の芽福祉会との人事交流により役員の出向が決定され、それに伴う給与等の支払いが役員報酬扱いとなるとの指摘がありました。そのことで役員報酬限度額が750万円となりました。

総会ミニイベントについて

総会開催前にミニイベントが開催されましたので様子を報告します。

～「国際協同組合年」「戦後80年」への思い願いをフリートーク＆うたごえでとどけよう、実現していこう！～



(所崎さんによるフリートークの様子)

1. 障がい者きょうどうで、“障がい者による障がい者のため”の「ホームヘルパーステーション(就労A事業)」をつくりたい！つくって…？
2. 高齢者きょうどうで「誰もがいつでも、誰かに役立つ(社会的役割)」「みんながたすけあいセンター」をつくりたい！つくって…？
3. 親、家族、きょうどうで”親、家族生き前も後も、また安心して暮せる生きられる”「生涯くらし安心支援事業」をつくりたい！つくって…？
4. 職員きょうどうで”福祉の仲間づくり”ともなる「こころからだねがい学びカレッジ」をつくりたい！つくって…？
5. みんなで、非戦・平和といのちつながる歌を歌おう！

みんなで、非戦・平和といのちつながる歌ミニ コンサート風景



中村夫妻による歌声



玉利さんによる歌

理事会での役員選任について

理事会におきまして福祉生活協同組合の役員につきまして、下記の通り選任されました。

代表理事・理事長 清原 浩

専務理事 中村 隆司

会長 中野 喜代子

副会長 所崎 治代

*皆様のご支援、ご協力の程よろしくお願いします。

最近の新聞記事より



利用者自らが週末の余暇活動を自分たちで計画し実践する取り組みを進めています。

また障がい者の働く場を広げようと鹿児島医療生活協同組合と業務委託契約を結びました。今後も作業能率を高めて働く場を広げていきます。



編集後記

今年も玉龍共同大学のなかまたちによる思いのこもった総代会の横断幕を作成して頂きました。ありがとうございました。これから季節柄猛暑となってきますが、自愛し健康にご留意ください。



福祉生活協同組合むぎのめ

事務所 〒892-0806

鹿児島市池之上町6番21号

TEL: 099-248-8010

FAX: 099-248-7272

*総代会報告は、ホームページにも掲載されますので是非ご覧ください。

福
祉
生
活
協
同
組
合
む
ぎ
の
め
組合HP
http://muginome.jp

<https://muginome.jp>